
 

 

 

Data di pubblicazione: 23/03/2018
Nome allegato: Lacchiarella Determina riammissione. Fenini e
Manelli docx.pdf
CIG: 64952387F4
Nome procedura: Affidamento della progettazione esecutiva ed
esecuzione dei lavori di bonifica ambientale delle coperture in
cemento amianto dei capannoni e sostituzione con pannelli
sandwich del complesso immobiliare di Lacchiarella (MI).



1 
 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI APPALTI 

 

 

DETERMINAZIONE N. RS30/118/2018 del 20/03/2018 

 
 

 
Oggetto: Complesso immobiliare di Lacchiarella (MI) - Appalto integrato di 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di bonifica ambientale 

delle coperture in cemento amianto dei capannoni e sostituzione con 
pannelli sandwich.  

Procedura aperta di carattere comunitario indetta ai sensi dell’art. 55 
del d.Lgs. n. 163/2006, da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo 
più basso. CUP: F94B15000250005 CIG: 64952387F4. 

Riammissione Operatori economici FENINI srl e MANELLI IMPRESA srl. 
 

 
IL DIRETTORE CENTRALE  

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia 
di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli 
enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto 

Nazionale della Previdenza Sociale, approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTE le determinazioni commissariali n. 88 e 89 del 3 maggio 2010, 
concernenti rispettivamente i “limiti alle competenze in materia di 

spesa” ed “il modello organizzativo delle Unità operative dell’Inps ai 
sensi del D.lgs. 81/2008”; 

VISTO l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito in Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la 
soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS, con decorrenza 01/01/2012 

ed ha attribuito le relative funzioni all’INPS, che succede in tutti i 
rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi; 



 
 
 
 
  

 
 

2 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 
modificato con determinazioni nn. 100 e 132 del 2016; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e periferiche dell’Istituto 

adottato con determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016 
come modificato con determinazione n. 13 del 24 gennaio 2017; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 

2015, con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato, Presidente 
dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), per a durata 

di un quadriennio; 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 
gennaio 2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è 

stata nominata Direttore Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di 
Michele, già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 di 
conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 

01.02.2017, di Direttore Centrale Acquisti e Appalti al Dott. 
Vincenzo Caridi; 

VISTA  la determinazione presidenziale n.169 del 27 dicembre 2016 con la 

quale è stato approvato il progetto di bilancio preventivo per 

l’esercizio 2017; 

VISTA  l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 da parte 

del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 4, del d.lgs. n. 479/1994, intervenuta con nota n. 6946 del 

20/04/2017; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 13 
marzo 2018, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 
1997, n. 127, il bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS 
per l'anno 2018; 

VISTO il decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii., recante il 
“Codice dei Contratti Pubblici relativi a Lavori, Servizi e Forniture in 

attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (il “Codice”); 

VISTO il D.P.R. 207 del 5/10/2010 recante il “Regolamento di esecuzione e 
attuazione del Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 



 
 
 
 
  

 
 

3 
 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 

2016; 

VISTA la determinazione n° RS/30/112/2016 del 07/04/2016 con la quale 

è stato autorizzato l’esperimento di una procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 55 del d.Lgs. n. 163/2006, da aggiudicarsi secondo il 
criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di un appalto 

integrato di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 
bonifica ambientale delle coperture in cemento amianto dei 

capannoni e sostituzione con pannelli sandwich, presso il complesso 
immobiliare di Lacchiarella (MI) CUP: F94B15000250005 CIG: 
64952387F4; 

CONSIDERATO che il Bando relativo alla procedura di cui trattasi è stato inviato 

per la pubblicazione alla GUUE in data 07/04/2016 - ID:2016-

043504; 

 

CONSIDERATO altresì che la procedura in parola è stata pubblicata sulla GURI 

in data 18 aprile 2016; 

 

ATTESO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte, prevista dal bando per le ore 12.00 del 10.06.2016, sono 

pervenuti n. 25 plichi da parte dei seguenti Operatori economici: 

 
 Operatore economico 

1 R.T.I. Isovit / Esse A 3 / A Uno S.r.l. 

2 Fibro Service SRL 

3 Consorzio Stabile Progettisti Costruttori – Servizi Ecologici S.r.l. / 

Valcoperture S.r.l. 

4 CMCI s.c.a.r.l. (consorziata DUEESSE Coperture)  

5 
R.T.I. Manelli Impresa S.r.l. / TI&A Tecnologie Industriali e Ambientali 

S.p.A. 

6 A.T.I. Falbit S.r.l. / Mosmode S.a.s 

7 
DEBAR Costruzioni spa 

8 
R.T.I. Fenini S.r.l. / Armofer Cinerari Luigi S.r.l. 

9 R.T.I. Giustiniana S.r.l. / Ventura S.r.l. 



 
 
 
 
  

 
 

4 
 

10 Conscoop 

11 ATI Samoa Restauri S.r.l./Fortuna Costruzioni Generali S.r.l./Pellicano 

Verde SpA 

12 A.T.I. M.R.V. Costruzioni Edili S.r.l. / Due T Gestioni e Costruzioni S.r.l. 

13 
PENTA APPALTI srl unipersonale 

14 EDILGEN SpA 

15 
RTI IGECO COSTRUZIONI SPA- ECO TREND srl 

16 
Consorzio Stabile Cosmos S.c.a.r.l. 

17 Paolo Beltami SPA 

18 Friulana Costruzioni S.r.l. 

19 R.T.I. Cairati S.r.l. / Serveco S.r.l. / Zetadi Coperture S.r.l. 

20 R.T.I. Consorzio Costruzioni Infrastrutture S.c.a.r.l. / Teknova Ambiente 

S.r.l. / Gio.Eco S.r.l. 

 

21 R.T.I. Cogeco 7 S.r.l. / HTR Bonifiche S.r.l. 

22 
Brancaccio Costruzioni S.p.A 

23 
R.T.I. So.co.mi. S.p.A. / Reco Appalti S.r.l 

24 R.T.I. Mic S.r.l. / Cericola S.r.l. 

25 CEC Consorzio Stabile Europeo Costruttore. 

 

 

VISTA  la determinazione n. RS 30/221/2016 del 20/06/2016, con la quale 
è stata nominata la Commissione incaricata dell’esame delle 
domande di partecipazione e delle offerte dei soggetti partecipanti 

alla procedura di cui trattasi; 

VISTA  la determinazione n. RS 30/258/2016 del 18/07/2016, con la quale 

è stato sostituito un membro della Commissione per motivi di 
opportunità segnalati dal componente stesso; 

VISTA  la determinazione n. RS 30/189/2017 del 12/05/2017, con la quale 

è stato sostituito il Segretario della Commissione; 



 
 
 
 
  

 
 

5 
 

PRESO ATTO dei verbali di gara; 

VISTA  la determinazione n. RS 30/456/2017 del 21/11/2017, con la quale 
è stata disposta l’esclusione dei sottoelencati operatori economici:  

 

 Operatore economico 

2 Fibro Service SRL 

3 Consorzio Stabile Progettisti Costruttori – Servizi Ecologici S.r.l. / 

Valcoperture S.r.l. 

4 CMCI s.c.a.r.l. (consorziata DUEESSE Coperture)  

5 
R.T.I. Manelli Impresa S.r.l. / TI&A Tecnologie Industriali e Ambientali 

S.p.A. 

6 A.T.I. Falbit S.r.l. / Mosmode S.a.s 

7 
DEBAR Costruzioni spa 

8 
R.T.I. Fenini S.r.l. / Armofer Cinerari Luigi S.r.l. 

9 R.T.I. Giustiniana S.r.l. / Ventura S.r.l. 

10 Conscoop 

11 ATI Samoa Restauri S.r.l./Fortuna Costruzioni Generali S.r.l./Pellicano 

Verde SpA 

12 A.T.I. M.R.V. Costruzioni Edili S.r.l. / Due T Gestioni e Costruzioni S.r.l. 

13 
PENTA APPALTI srl unipersonale 

14 EDILGEN SpA 

15 
RTI IGECO COSTRUZIONI SPA- ECO TREND srl 

16 
Consorzio Stabile Cosmos S.c.a.r.l. 

17 Paolo Beltami SPA 

18 Friulana Costruzioni S.r.l. 

19 R.T.I. Cairati S.r.l. / Serveco S.r.l. / Zetadi Coperture S.r.l. 



 
 
 
 
  

 
 

6 
 

20 R.T.I. Consorzio Costruzioni Infrastrutture S.c.a.r.l. / Teknova Ambiente 

S.r.l. / Gio.Eco S.r.l. 

 

21 R.T.I. Cogeco 7 S.r.l. / HTR Bonifiche S.r.l. 

22 
Brancaccio Costruzioni S.p.A 

23 
R.T.I. So.co.mi. S.p.A. / Reco Appalti S.r.l 

24 R.T.I. Mic S.r.l. / Cericola S.r.l. 

25 CEC Consorzio Stabile Europeo Costruttore. 

 

VISTA la determinazione n. RS30/474/2017 del 29/11/2017 con la quale è 

stata disposto: 

 di rettificare la sopracitata determinazione n. RS 30/456/2017 del 
21.11.2017, nella sola parte relativa alle motivazioni di 

esclusione, per i seguenti n. 7 operatori :Debar Costruzioni Spa, 
ATI M.R.V. Costruzioni Edili Srl -  Due T Gestioni e Costruzioni 

S.r.l., Penta Applati Srl, Edilgen S.p.A, Paolo Beltrami S.p.A., RTI 
Cairati S.r.l. - Serveco S.r.l.- Zetadi Coperture S.r.l. e RTI 
So.co.mi S.p.A.- Reco Appalti S.r.l,; 

 
 di confermare per il resto tutto quanto già disposto con la 

determinazione n. RS30/456/2017 del 21.11.2017, in particolare 
l’esclusione dalle successive fasi della procedura dei n.24 
operatori economici in essa citati;  

PRESO ATTO che lo Studio legale marco Napoli, in nome e per conto 
dell’Operatore economico FENINI srl, con nota del 27 novembre 

2017, aveva “… intimato codesto spettabile Ente affinché voglia 
riammettere il r.t.i. … alla procedura in oggetto entro e non oltre 5 
giorni … pena - in caso contrario – l’immediato avvio delle iniziative 

giudiziale del caso anche ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del 
d.lgs. 102/2010”; 

PRESO ATTO del preavviso di ricorso trasmesso dall’Avvocato La Gala con nota 
del 18 dicembre 2017, in nome e nell’interesse dell’ Operatore 
economico Manelli Impresa srl, con il quale “… si invitano la Stazione 

Appaltante e il RUP a voler procedere alla assunzione in autotutela, 
di un provvedimento di riammissione alla gara … atteso che, in caso 

di silenzio … sarà notificato ricorso giurisdizionale dinanzi al T.A.R. 
Lombardia avverso il provvedimento di esclusione”; 

VISTA la nota del Coordinamento Generale legale Prot. INPS n. 

0007.13/03/2018.000586 del 13 marzo 2018 con la quale sono 
state trasmesse le sentenze nn. 438 e 439 del 2018 del 24 gennaio 



 
 
 
 
  

 
 

7 
 

2018, pubblicate in data 14 febbraio 2018, con cui il Tar Lombardia 

ha accolto i ricorsi delle società Fenini Srl e Manelli Impresa Srl; 

VISTA la sentenza n. 438/2018 con la quale il Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia – Sezione Prima -, definitivamente 

pronunciando, ha accolto il ricorso proposto dall’operatore 
economico Fenini Srl, in proprio e quale designata mandataria del 

costituendo RTI con Amofer Cinerari Luigi Srl, e per l’effetto ha 
annullato il provvedimento di esclusione disposto dall’INPS con la 

determinazione n. RS30/456/2017 del 21 novembre 2017 e poi 
riconfermato con la determinazione RS30/474/2017 del 29 
novembre 2017; 

VISTA la sentenza n. 439/2018 con la quale il Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Lombardia – Sezione Prima -, definitivamente 

pronunciando, ha accolto il ricorso proposto dall’operatore 
economico Manelli Impresa Srl, in proprio e quale capogruppo 
mandataria del costituendo RTI composto anche da TI&A Tecnologie 

Industriali e Ambientali Spa, e per l’effetto ha annullato il 
provvedimento di esclusione disposto dall’INPS con la 

determinazione n. RS30/456/2017 del 21 novembre 2017; 

PRESO ATTO che nella sopracitata nota il Coordinamento generale legale “ tenuto 
conto che la motivazione delle sentenze appare in linea con 

l’orientamento espresso da questa avvocatura… e che, pertanto, 
appare opportuno prestare acquiescenza ad esse, le operazioni di 

gara dovranno proseguire tenendo conto anche delle domande di 
queste due società”; 

ATTESO che si rende necessario dare seguito a quanto disposto dalle 

sentenze emesse dal Tar Lombardia; 

CONDIVISA  la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della 

presente determinazione; 

 

D E T E R M I N A 

- la riammissione alla procedura de qua degli Operatori economici R.T.I. Fenini 

srl/Armofer Cinerari Luigi srl e R.T.I. Manelli Impresa srl/TI&A Tecnologie 

Industriali e Ambientali s.p.a.; 

 

- di notificare la presente determinazione agli operatori economici interessati , 

ai sensi dell’art. 79, c. 5, lett. b) del d.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.i.. 

 

 

f.to 

Vincenzo Caridi 


